Nonnunquam etenim plures in annos, in poris hujus vel illius partis hærent particule contrariantes, quæ tandem capientes incrementum, ex causis prædictis morborum producunt, sanguinique tum vel reliquis humoribus adductæ, eorundem simul ordinem, & poros, perturbant.

Quæ ex aëre huc symbolum addunt, peregrinum ætherem vocant alii.

Est verò Æther expansum, sive locus, in quo est congeries corpusculorum Terraqueorum, salinorum, sulfuræorum, metallicorum, animalium, vegetabilium, vel pluribus junctim unde nubes, vel disjunctim unde serenitas. Ex hoc omnia Dei creata pabulum suam petunt.

Quando

Quando jam mediante aëre nobis adveniunt particula, quæ texturis & poris nostri corporis, & ejusdem contentorum haud respondent, & molestiam creant, tum peregrinum aetherem adductum fuisse dicimus.

Sulfureatum, utpote activo passivarum particularum culpa, potissimū generantur morbi acuti, vel ex aëre corpori advehantur, vel in corpore ex cibo & potu conveniente generentur, & lucis motum intendunt:

Copiosam etenim Lucem sulfur continet, & cum illa huic inviscata sit viscositate aquæ saltem, & Sal simul, aliàs immediatum Lucis domicilium, copiosum insit: tum hæc dupliciter vires addunt, nec mirum, motum tum intendi vehementissimè, qui fluorem sulfuris intendit, in omnimodam corporis perniciem.

Hæc verò occasionales, sed activæ simul causæ, potentiis istis Hippocraticis, Acido, amaro, dulci, acerbato, austereo, & infinitis talibus, varie contextis, innatant quasi: Quæ si sunt temperata, nec inordinato motu animi pathematum, nec aliis reliquarum rerum non naturalium erroribus, &c. texturas debitas, vel vias ordinarias laceffunt, nec Lucem quietè agentem intendunt, tum corpori conveniens ministrant, pro partium conditione, pabulum. Si

Si verò peccent vel in excessu, vel defectu, vel animi pathematibus, aut alio rerum non-naturalium motu sollicitantur, & pervertuntur, tunc nec conveniens corpori pabulum, nec luci motum debitum foenerare possunt, atque ita tandem generantur Morborum occasionales causæ, merè passivæ, Texturarum videlicet vel corporis, & ejusdem viscerum, vel contentorum sanguinis, & humorum reliquorum, præternaturales, inversiones, quoad figuram, situm, pondus, &c.

Supra, Lucem morborum causis activis, & quidem ceu primarium efficiens adscripsimus, sed absque distinctione.

Est vero Lux efficiens morborum causa, vel per se, vel per accidens.

Quomodo per accidens morborum sit causa, ex modò præmissis patebit.

Per se vero fit morborum activa causa, quando absque sensibili planè materialis textura & contentorum vitio videmus sanam corporis constitutionem & actionem inverti.